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Abstrakt

Výživové zvyklosti v životním stylu studentek Jihočeské univerzity

V současné době je téma zdravého životního stylu a výživy stále více diskutováno.

K výběru tohoto tématu mě vedla skutečnost, že studentky žijí poměrně uspěchaný život

plný stresu, na výživu zapomínají a často jí staví až na poslední místo v žebříčku svých

hodnot.

V textu bakalářské práce bylo vycházeno z odborných dostupných publikací a

internetových zdrojů. První kapitolu práce tvoří stručná charakteristika základních

složek potravy, tedy bílkovin, sacharidů, tuků, vitamínů, minerálních látek a stopových

prvků, ale také vody a pitného režimu. Druhá kapitola je již zaměřena na samotnou

výživu. Zahrnuje vysvětlení významu výživy, racionální stravy, výživová doporučení

pro obyvatelstvo ČR, ale také seznámení s alternativní výživou a jejími vybranými typy.

Předposlední kapitola pojednává o fyzické aktivitě, která je nedílnou součástí zdravého

životního stylu. Poslední kapitola je zaměřena na dnes tolik diskutovanou anorexii,

bulimii, obezitu a nadváhu, které jsou často způsobeny nesprávným stravováním.

V této práci byly stanoveny 2 cíle a současně s nimi, byly stanoveny hypotézy.

Cíl 1: Na základě kvantitativního výzkumného šetření stanovit převažující způsoby

výživových režimů u studentek Jihočeské univerzity.

Cíl 2: Zjištění motivace k dodržování specifických výživových a pohybových

režimových opatření u studentek Jihočeské univerzity.

Hypotéza 1: U studentek Jihočeské univerzity nepřevažují ve stravovacím režimu

alternativní způsoby výživy.

Hypotéza 2: Nejčastější motivací studentek Jihočeské univerzity k dodržování

specifických výživových opatření a režimů je snaha o snížení tělesné hmotnosti,

popřípadě udržení hmotnosti.

Ke zjišťování potřebných údajů bylo využito dotazníkového šetření. Dotazníky

byly distribuovány v elektronické podobě, prostřednictvím studijních oddělení

jednotlivých fakult JU a hromadných e-mailových adres studentů. Z výzkumného

šetření bylo vráceno 317 dotazníků. Procentuální návratnost nelze vyčíslit, protože není

možné stanovit konkrétní dosah odeslaných dotazníků. Výsledky byly statisticky

zpracovány a znázorněny v grafech, pomocí programu Microsoft Office Excel.

Z výzkumného šetření této bakalářské práce je patrné, že výsledky potvrzují

hypotézu 1, u studentek Jihočeské univerzity nepřevažují ve stravovacím režimu

alternativní způsoby výživy a hypotézu 2, nejčastější motivací studentek Jihočeské

univerzity k dodržování specifických výživových opatření a režimů je snaha o snížení

tělesné hmotnosti, popřípadě udržení hmotnosti.

Zároveň byly splněny cíle 1 a 2 této práce v plném rozsahu. Tj. cíl 1, na základě

kvantitativního výzkumného šetření stanovit převažující způsoby výživových režimů u

studentek JU, s tímto závěrem: z výzkumného šetření byl jako převažující způsob

výživy studentek stanoven režim, který vychází z racionální výživy, avšak ne vždy se

studentky řídí výživovými doporučeními pro ČR. Bohužel, často dochází k vyřazování

nebo omezování některých potřebných, ale pro spotřebitelky neatraktivních, potravin.

A cíl 2, zjištění motivace k dodržování specifických výživových a pohybových

režimových opatření u studentek Jihočeské univerzity, s tímto výsledkem: v motivaci

studentek k dodržování výživových opatření, převažuje snaha o ovlivnění nebo udržení

tělesné hmotnosti, ale srovnatelné procento studentek nedodržuje žádné výživové

opatření. Podobně je tomu i u otázky, která sloužila k objasnění motivace k dodržování

pohybových opatření. 31 % respondentek motivuje prožitek z pohybu a 30 %

dotázaných ovlivnění nebo udržení tělesné hmotnosti. U těchto typů otázek bylo vždy

možné označit více odpovědí.

Závěrem konstatuji, že stravovací zvyklosti studentek lze oproti mému očekávání

hodnotit kladně, stejně jako jejich pohybovou aktivitu. Pozitivní jsou také výsledné

hodnoty BMI (Body Mass Index), když pouze 2 % respondentek trpí obezitou a naopak

77 % má normální relativní tělesnou hmotnost. Mírné rezervy se objevují v pitném

režimu, část studentek by tedy měla zvýšit příjem tekutin. Žádoucí je rovněž zlepšení

situace ve spotřebě mléka a mléčných výrobků. Na místě je také zařazení vyšší

informovanosti studentek o výživě a zdravém životním stylu, protože pouze nízké

procento respondentek získává informace ze školy. Často preferují, ne vždy objektivní

zdroje jako jsou časopisy, internet a televize.

Klíčová slova: výživa, stravování, studentky, motivace, životní styl

Abstract

Nutritional Habits in the Lifestyle of Students of the University of

South Bohemia

The topic of a healthy lifestyle and nutrition has been increasingly discussed these

days. This topic was selected due to the fact that students lead a rather busy life full of

stress, neglect their nutrition and often put nutrition in the last place of the list of their

values.

The text of the bachelor thesis is based on available published specialized works

and Internet resources. The first chapter of the thesis contains brief characteristics of

basic components of food, namely proteins, carbohydrates, fats, vitamins, minerals and

trace elements, as well as water and fluid intake. The second chapter addresses

nutrition. It includes explanation of the importance of nutrition and rational diet, and

contains nutritional recommendations for the population of the Czech Republic and

basic information about alternative nutrition and its selected types. The last but one

chapter is focused on physical activities which form an integral part of a healthy

lifestyle. The last chapter addresses anorexia, bulimia, obesity and overweight that are

often caused by improper eating habits and have been extensively discussed these days.

This thesis sets 2 objectives and the related hypotheses.

Objective 1: To ascertain the prevailing nutritional regimes of students of the

University of South Bohemia on the basis of a quantitative research.

Objective 2: To ascertain the motivation of students of the University of South

Bohemia to adhere to specific nutritional and exercise regimes.

Hypothesis 1: Alternative diets do not prevail in the nutritional regimes of students

of the University of South Bohemia.

Hypothesis 2: The most prevalent motivation of students of the University of South

Bohemia to adhere to specific nutritional measures and regimes is an effort to reduce or

maintain body weight.

The required data were collected through a questionnaire survey. The

questionnaires were distributed in electronic form in bulk to the e-mail addresses of

students through the study departments of individual faculties of the University. Within

the research survey, 317 questionnaires were returned. The return rate cannot be

expressed as a percentage because it is not possible to ascertain the number of actually

delivered questionnaires. The results were processed in statistic terms and presented in

charts using the program Microsoft Office Excel.

The research of this bachelor thesis shows that the results confirm hypothesis 1:

alternative diets do not prevail in the nutritional regimes of students of the University of

South Bohemia and hypothesis 2: the most prevalent motivation of students of the

University of South Bohemia to adhere to specific nutritional measures and regimes is

an effort to reduce or maintain body weight.

Objectives 1 and 2 of this thesis were also fully achieved. Objective 1: To ascertain

the prevailing nutritional regimes of students of the University on the basis of

a quantitative research was achieved with this conclusion: the research has revealed

that the prevailing nutritional regime of the students is based on rational nutrition but

students not always follow the nutritional recommendations for the Czech Republic.

Regrettably, students often eliminate or reduce the intake of certain needed foods that

are found unattractive by the consumers.

Objective 2: To ascertain the motivation of students of the University of South

Bohemia to adhere to specific nutritional and exercise regimes was achieved with this

conclusion: the prevailing motivation of students to adhere to nutritional measures is an

effort to improve or maintain the body weight; however, a comparable percentage of

students do not adhere to any nutritional measure. Similar results were obtained in

respect of the question aimed to clarify the motivation to adhere to exercise-related

measures. 31 percent of respondents are motivated by the enjoyment of exercise and 30

percent of the respondents are motivated by improving or maintaining their body

weight. The respondents could always mark several answers to these types of questions.

In conclusion, the eating habits and physical activities of students may be assessed

as positive, contrary to my expectations. The resulting values of the BMI (Body Mass

Index) are also positive; only 2 percent of the respondents are obese and 77 percent have

a normal relative body weight. Slight room for improvement may be found in fluid

intake – some students should increase it. It is also desirable to consume more milk and

dairy products. It is appropriate to increase the students’ awareness of nutrition and

a healthy lifestyle because only a small percentage of the respondents obtain the

information at school. They often prefer resources, such as magazines, Internet and TV,

which are not always objective.

Key words: nutrition, diet, students, motivation, lifestyle
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ÚVOD


[…]


studentek provozuje během týdne aktivní tělesné cvičení, popř. fyzickou práci delší než

30 minut 2 – 3x. Nepravidelně cvičí 19 % dotazovaných a více než 5x týdně 5 %.

Při provádění sběru dat, jsem nenarazila na výraznější problémy. Studentky

spolupracovaly ochotně. Některé dotazníky musely být z šetření vyřazeny, kvůli

nesprávnému vyplnění. U jiných, jsem se studentkami komunikovala a odpovídala na

jejich dotazy typu, zda odpovědi vepsat či označit křížkem nebo příslušnou odpověď

zvýraznit. Dokonce jsem se v několika případech setkala s dotazem a s žádostí o rady a

doporučení ve výživě. Příjemně mě překvapila dobrá spolupráce na většině studijních

oddělení, kde mi byly poskytnuty oborové e-maily.
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6 ZÁVĚR

V současné době je téma zdravého životního stylu a výživy stále více a více

diskutováno. Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako publikace ke zvyšování

informovanosti o výživě a zdravém životním stylu, nejen studentek Jihočeské

univerzity. Jak jsem zjistila z provedeného šetření, pouze 25 (8 %) respondentek

získává tyto informace ze školy. Bylo by tedy vhodné, studentky v této oblasti více

edukovat. Naopak nejvíce informací získávají z televize, internetu a časopisů, které

nemusí vždy obsahovat správné údaje. Výzkum Kopeckého a kol. (2011) došel

k podobnému závěru, že nejvíce informací o výživě a zdravém životním stylu studentky

získávají prostřednictvím televize, internetu a časopisů. Ve škole tyto informace čerpá

34 (22 %) studentek.

Stravování studentek lze hodnotit kladně. V dostatečném množství (5 – 6x denně) jí

40 % dotazovaných a 55 % jí 4 – 5x denně. Dále se ukázalo, že většina respondentek

netrpí nadváhou ani obezitou a mají tedy normální relativní tělesnou hmotnost.

Pohybová aktivita je také na dobré úrovni. Mírné rezervy se objevují v pitném režimu,

část studentek by tedy měla zvýšit příjem tekutin. Žádoucí je rovněž zlepšení situace ve

spotřebě mléka a mléčných výrobků, jak již bylo uvedeno v diskusi.

Uspokojivé však byly výsledky kouření a dodržování redukčních diet.

Nadpoloviční většina dotazovaných uvádí, že nekouří a redukční dietou se nikdy

neřídila. Překvapující byly i odpovědi na otázku spotřeby alkoholu, kde studentky

odpovídaly, že pijí alkohol pouze občas nebo o víkendu.

Cíl 1: Na základě výzkumného šetření lze, jako převažující způsob výživového

opatření, u studentek Jihočeské univerzity, stanovit režim vycházející z racionální

výživy, avšak ne vždy se studentky řídí výživovými doporučeními pro ČR. Bohužel,

často dochází k vyřazování nebo omezování některých potřebných, ale pro spotřebitelky

neatraktivních, potravin. Cíl 1, na základě kvantitativního výzkumného šetření stanovit

převažující způsoby výživových režimů u studentek Jihočeské univerzity, byl tedy

naplněn.
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 Hypotéza 1: Cíl 1 také koresponduje s hypotézou 1, u studentek Jihočeské

univerzity nepřevažují ve stravovacím režimu alternativní způsoby výživy. Hypotéza 1

byla, na základě výsledků grafu 14 znázorňujícího, že 95 % studentek se nestravuje

podle žádného alternativního směru výživy, potvrzena.

Cíl 2: Na základě níže uvedeného, byl cíl 2, zjištění motivace k dodržování

specifických výživových a pohybových režimových opatření u studentek Jihočeské

univerzity, splněn.

Hypotéza 2: Dle očekávání bylo zjištěno, že výživová opatření dodržují studentky

více za účelem ovlivnění nebo udržení tělesné hmotnosti. Nižší procento studentek

nedodržuje žádná výživová opatření. Hypotéza 2, nejčastější motivací studentek

Jihočeské univerzity k dodržování specifických výživových opatření a režimů je snaha o

snížení tělesné hmotnosti, popřípadě udržení hmotnosti, byla potvrzena.

Překvapením byla motivace respondentek k vykonávání pohybových opatření

(aktivit). 31 % dotazovaných uvádí jako motivaci prožitek z pohybu a 30 %

respondentek dodržuje pohybový režim s cílem ovlivnit nebo udržet si tělesnou

hmotnost.
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Příloha 6: Dotazník

Vážená studentko,
obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který slouží jako podklad pro
praktickou část mé bakalářské práce. Vámi uvedené informace jsou anonymní a budou použity
pouze pro potřeby této práce. Zvolenou odpověď označte křížkem nebo odpověď doplňte.
Vyplněný dotazník prosím vraťte osobě, od které jste jej obdržela nebo zašlete na e – mailovou
adresu MhavlovaM@seznam.cz. Předem děkuji za Váš čas a spolupráci, Havlová Martina.

Fakulta:

Tělesná hmotnost: Výška: Věk:

Denní jídlo denně v pracovní dny pouze o

víkendu
jím zřídka
(občas)

nejím
(vůbec) 2x a více 1x

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře I

Večeře II

Potravina,
Nápoj

denně v pracovní dny pouze o
víkendu

jím zřídka
(občas)

nejím
(vůbec) 2x a více 1x

ovoce

zelenina

luštěniny

mléko a mléčné výrobky

celozrnné pečivo

bílé, obyčejné pečivo

sladkosti

sladké nápoje, limonády
(sprite, coca-cola)

rychlé občerstvení

ryby

maso

pochutiny
(chipsy, popcorn)

sladké pečivo
(koláče, koblihy)
