POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martina HAVLOVÁ**
Studijní obor: Nutriční terapeut
Oponent bakalářské práce: MUDr. Veronika HORANOVÁ
Katedra: Katedra klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: **Výživové zvyklosti v životním stylu studentek Jihočeské univerzity**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce má aktuální tematiku s vhodně zvolenými cíli, které byly splněny. Celá práce je komplexní, logicky uspořádaná, podpořena funkčními tabulkami, grafy a obrázkovou přílohou. Pozitivně hodnotím i diskusi, kde se objevují i vlastní názory autorky. Pěkně je koncipován i dotazník s vhodně a nenápadně volenými kontrolními otázkami. Výběr souboru je sice zvolen podle náhodného výběru studentek prezenčního studia, ale může být zkreslen osobním zájmem respondentek o aktuální tematiku, což následně mohlo mít vliv na tak nápadně pozitivní výsledky. Z edukačního hlediska doporučuji práci k publikační činnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Proč jste do předmětu zkoumání zařadila pravidelnost ve stravování?
2. Jak si vysvětlujete neshodu v odpovědi mezi otázkou týkající se alternativní výživy (str.42, 1.odst.), kde se za vegetariánky označilo 11 studentek a v otázce zaměřené na preferenci masa odpovědělo jen 10 respondentek udávajících, že žádné maso nekonzumují (str. 44, odst.2.).

Datum:6.6.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....